1

 UBND TỈNH  QUẢNG  TRỊ

SỞ  KHOA  HỌC  VÀ  CÔNG  NGHỆ

Số:        /BC-SKHCN

CỘNG  HOÀ  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA  VIỆT  NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày      tháng 6  năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thi hành Hiến pháp, các văn bản QPPL của cấp trên

và Nghị quyết của HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 2024

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 831/STP-PBGDPL&TDTHPL

ngày 15/5/2024 về việc báo cáo thi hành Hiến pháp, các văn bản QPPL của cơ quan

nhà nước cấp trên và Nghị quyết HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 2024, Sở Khoa học và

Công nghệ báo cáo tình hình thực hiện như sau:

1. Việc thi hành Hiến pháp và các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

của các cơ quan nhà nước cấp trên.

- Để triển khai thực hiện Hiến pháp và các văn bản quy phạm pháp luật của

cấp trên, Sở KH&CN đã ban hành Kế hoạch số 28/KH-SKHCN ngày 22/01/2024 về

thực hiện công tác pháp chế năm 2024, Kế hoạch số 10/KH-SKHCN ngày

08/01/2024 về Rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024, Kế hoạch số

33/KH-SKHCN ngày 31/01/2024 về theo dõi thi hành pháp luật năm 2024, Kế

hoạch số 20/KH-SKHCN ngày 16/01/2024 về thực hiện công tác thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính năm 2024, Kế hoạch số 48/KH-SKHCN ngày

04/3/2024 về triển khai thực hiện công tác cải cách tư pháp năm 2024 của Sở; Kế

hoạch thực hiện Chương trình phát triển thị trường KH&CN, doanh nghiệp KH&CN

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển tài sản trí

tuệ tỉnh Quảng Trị,…

- Thực hiện các Luật và văn bản dưới Luật trong lĩnh vực khoa học và công

nghệ, Sở đã tham mưu Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh trình BTV Tỉnh ủy ban hành

Kế hoạch số 141-KH/TU ngày 16/04/2024 thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày

11/01/2024 của Bộ Chính “tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW “Về phát

triển KH&CN phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh

tế - thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” trên địa bàn tỉnh

Quảng Trị. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 754/QĐ-UBND ngày

03/04/2024 công bố Danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý

của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 837/QĐ-UBND ngày

11/04/2024 phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một

cửa, một cửa liên thông thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công

nghệ tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 06/05/2024 Triển khai thực

hiện Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

2. Việc tổ chức triển khai Nghị quyết của HĐND tỉnh

Để triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh, 6 tháng đầu năm, Sở

Khoa học và Công nghệ đã ban hành các văn bản:

Kế hoạch số 30/KH-SKHCN ngày 24/01/2024 về thực hiện Nghị quyết số

2

01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ; Kết luận số 497-KL/TU ngày

29/11/2023 của Tỉnh ủy; Nghị quyết số 99/2023/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của

HĐND tỉnh và Nghị quyết số 06-NQ/BCSĐ ngày 02/01/2024 của BCS đảng UBND

tỉnh về kế hoạch phát triển KT - XH năm 2024; Công văn 535/SKHCN-TTra ngày

29/5/2024 về việc phối hợp, triển khai thực hiện các Nghị quyết liên quan đến lĩnh

vực khoa học và công nghệ được  HĐND tỉnh thông qua tại Kỳ họp thứ 24, HĐND

tỉnh Khóa VIII.

Triển khai thực hiện Nghị quyết 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của

HĐND tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả

KH&CN trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021–2026, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban

hành Quyết định số 378/QĐ-UBND ngày 19/02/2024 về việc giao nhiệm vụ và kinh

phí hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2024, Quyết

định số 3145/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 và Quyết định số 3340/QĐ-UBND ngày

29/12/2023 về việc bố trí kinh phí thực hiện hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả

KH&CN trên địa bàn tỉnh. Ban hành Công văn số 375/SKHCN-QLCN&ĐMST

ngày 23/4/2024 về hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng kết quả KH&CN; Công văn số

137/SKHCN-QLCN&ĐMST ngày 21/02/2024 hướng dẫn đăng ký hỗ trợ ứng dụng,

nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh năm 2024, Quyết định số

413/QĐ-SKHCN ngày 29/12/2023 về việc phân bổ kinh phí thực hiện Nghị quyết

163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh; Công văn số

317/SKHCN-QLCN&ĐMST ngày 10/4/2024 Về việc hỗ trợ, tổ chức tập huấn, phổ

biến kiến thức về sở hữu trí tuệ và các chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết

quả KH&CN; Kế hoạch số 31/KH-SKHCN ngày 26/01/2024 triển khai Chương

trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị nâng cao năng suất và chất lượng sản

phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm

2024. Tổ chức hướng dẫn, tiếp nhận và tổng hợp hồ sơ đề xuất hỗ trợ của các tổ

chức, cá nhân theo Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của

HĐND tỉnh.

3. Kết quả đạt được trong việc triển khai thi hành các Luật, văn bản

QPPL dưới Luật

a.  Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành Luật và các văn bản

QPPL dưới Luật

Sở đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 02 Nghị quyết: Nghị

quyết số 36/2024/NQ-HĐND ngày 10/5/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của

HĐND tỉnh Quảng Trị quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các

kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026; Nghị quyết số

33/2024/NQ-HĐND ngày 10/5/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức chi

lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và

công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Đề nghị UBND tỉnh đưa vào danh mục xây dựng văn bản QPPL năm 2024

các Quyết định của UBND tỉnh gồm: Quyết định ban hành Quy chế quản lý các

3

nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và cấp cơ sở có sử dụng ngân sách nhà

nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (để thay thế cho Quyết định số

11/2016/QĐ-UBND ngày 31/3/2016 của UBND tỉnh Quảng Trị về ban hành Quy

chế quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và cấp cơ sở trên địa bàn

tỉnh Quảng Trị) và Quyết định ban hành Quy định quản lý nhà nước về hoạt động sở

hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (để thay thế Quyết định số

52/2016/QĐ-UBND ngày 21/12/2016 của UBND tỉnh Ban hành Quy định quản lý

nhà nước về hoạt động sở hữu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị). Thời gian

hoàn thành trong Quý III/2024.

b. Công tác tuyên truyền, phổ biến các Luật, văn bản QPPL dưới Luật

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được Sở thực hiện thường xuyên

dưới nhiều hình thức:

- Sở đã xây dựng Kế hoạch số 32/KH-SKHCN ngày 31/1/2024 về tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024; Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển

khai các hoạt động chào mừng ngày khoa học và công nghệ 18/5, ngày Sở hữu trí tuệ

26/4; Ban hành nhiều văn bản tuyên truyền, phổ biến các văn bản mới ban hành1

- Triển khai các hoạt động truyền thông KH&CN: Triển khai các hoạt động

truyền thông KH&CN: Duy trì hoạt động Cổng Thông tin điện tử Sở KH&CN và các

chuyên mục: Cập nhật 921 tin, bài; 155 văn bản; 06 video chuyên mục KH&CN; 02

Đặc san KH&CN; 06 Bản tin Thông tin KH&CN; 16 Bản tin Khởi nghiệp Đổi mới

sáng tạo. Xuất bản Bản tin Thông tin KH&CN (06 số); Xây dựng và phát sóng

chuyên mục KH&CN trên Đài PT-TH Quảng Trị (06 số). Xây dựng và đăng tải

chuyên mục KH&CN trên Báo Quảng Trị (06 số).

c. Tình hình tuân thủ, chấp hành luật và các văn bản QPPL

- Tình hình tuân thủ các quy định của pháp luật trong lĩnh vực khoa học và

công nghệ ngày càng được các tổ chức và cá nhân liên quan chú trọng và đi vào nề

nếp. Các hành vi vi phạm được phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết

khiếu nại được xử lý kịp thời, đúng quy định của pháp luật, 6 tháng đầu năm, Sở đã

triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra về KH&CN gồm:

+ Triển khai cuộc thanh tra chuyên ngành về việc chấp hành các quy định của

pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng tại 10 doanh nghiệp kinh doanh xăng

dầu trên địa bàn tỉnh. Đoàn Thanh tra đã lập Biên bản vi phạm hành chính và kiến

nghị Chánh Thanh tra Sở ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01

doanh nghiệp với số tiền là 10.000.000 đồng về hành vi tháo dỡ niêm phong, kẹp chì

1 Công văn số 116/SKHCN-TTra ngày 16/02/2024 về Phổ biến Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa

XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5 và Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính

phủ; Công văn số 239/SKHCN-TTra ngày 16/02/2024, Công văn số 312/SKHCN-TTra ngày 10/4/2024 về

thực hiện việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính, thi hành án hành chính; Công văn 497/SKHCN-VP

ngày 21/5/2024 về phổ biến, triển khai Chương trình hành động số 98-CTr/TU ngày 07/5/2024 của Tỉnh ủy;

Công văn phổ biến Luật Kiến trúc, Luật Lâm nghiệp, Luật Đấu thầu,

4

của cột đo xăng dầu.

+ Tổ chức 04 cuộc kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

(TCĐLCL), nhãn hàng hóa và mã số mã vạch (03 cuộc kiểm tra đã hoàn thành: Kiểm

tra về TCĐLCL và nhãn hàng hóa trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn

2024; kiểm tra về TCĐLCL, nhãn hàng hóa và mã số mã vạch đối với các cơ sở sản

xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn; kiểm tra về chất lượng hàng hóa thiết bị điện -

điện tử. 01 cuộc kiểm tra đang thực hiện: Kiểm tra về đo lường trong hoạt động kinh

doanh có sử dụng cân thông dụng trong mua bán hàng hoá) đối với 129 tổ chức, cá

nhân sản xuất, kinh doanh các mặt hàng xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng, bánh, kẹo,

mứt, hạt dưa, sữa, bia, rượu, nước giải khát, nước mắm, hàng nông sản, hạt tiêu, tinh

bột các loại, cà phê, ván ép, hương trầm, thiết bị điện, điện tử… Qua kiểm tra đã phát

hiện 13 đơn vị vi phạm, bao gồm: 07 doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu chưa thực

hiện việc cập nhật sổ nhật ký theo dõi sai số phương tiện đo; 06 cửa hàng kinh doanh

khí hóa lỏng chưa lưu giữ giấy chứng nhận kiểm định phương tiện đo theo quy định.

Một số sản phẩm hàng hóa ghi nhãn chưa đúng theo quy định; một số cơ sở trang bị

phương tiện đo chưa phù hợp và chưa được kiểm định.

+ Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra về hoạt động kinh doanh vàng do Ngân

hàng nhà nước Chi nhánh tỉnh Quảng Trị chủ trì; tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành

về điều kiện kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng do Sở Công thương chủ

trì; tham gia đoàn kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong kinh doanh xăng dầu do

Cục Quản lý thị trường tỉnh chủ trì.

d. Tình hình đảm bảo các điều kiện cho thi hành luật và các văn bản QPPL

Sở Khoa học và Công nghệ đang bố trí 01 công chức thuộc Thanh tra Sở phụ

trách về công tác pháp chế cũng như công tác theo dõi thi hành pháp luật; bố trí kinh

phí trong nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên để đảm bảo cơ sở vật chất, trang

thiết bị cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo thi hành Hiến pháp, các văn bản QPPL và Nghị quyết

HĐND tỉnh về lĩnh vực khoa học và công nghệ 6 tháng đầu năm 2024, Sở Khoa học

và Công nghệ gửi Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, TTra.

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Lân

		2024-06-03T09:45:01+0700

		2024-06-03T10:25:12+0700

		2024-06-03T10:25:12+0700

		2024-06-03T10:25:12+0700